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چکیده
گرفت و ســـپس وارد حوزه  کلامی شـــکل  در فرهنگ اســـلامی انگاره اعجاز قرآن، ابتدا در محافل 
مباحث علوم قرآنی شد. از این رو در طول سده های اسلامی عالمان این دو حوزه به بحث و بررسی 
کتب متعددی را درباره ابعاد مسئله اعجاز قرآن به رشته تحریر درآورده اند. در اعجاز قرآن پرداخته و 
کتـــب و تبیین فراز و فرود های ســـیر این  هـــدف این نوشـــتار مروری بر ســـیر تاریخی تدویـــن این 
که، انجام هر  کتب اعجاز، همین بس  تدوین است. در اهمیت و ضرورت بررسی سیر تاریخی تدوین 
کامل از سیر تاریخی و نقاط  گاهی  گونه تحقیق و پژوهشـــی در حوزه اعجاز قرآن مترتب بر شناخت و آ
عطف و شـــناخت منابع مهم و اثرگذار در این حوزه اســـت. این پژوهش با رویکرد توصیفی_ تحلیلی 
کتب را مورد بررسی قرار دهد. تالیف در باره اعجاز قرآن، به صورت علمی مدون  کوشیده سیر تدوین 
کتـــب اعجاز در قـــرون چهار تا پنج به علت شـــرایط  در قـــرن ســـوم هجری به وقوع پیوســـت. تدوین 
سیاسی و فرهنگی، به وجود آمدن و رویارویی فرقه های مختلف و توان مندی دولت اسلامی، به اوج 
کتب به دوران افول و  خود رســـید. از قرن هفت به بعد با حمله مغول ها و شـــرایط نابسامان، تدوین 
کلام  ایســـتایی خود رسید. در ســـده های دهم تا سیزدهم، به علت رواج بحث درباره حجیت ظواهر 
گفتمان غالب،  کاهش داشت. در تمام این دوران،  کتب در باب اعجاز  خدا و مسئله تحریف، تدوین 
وجه اعجاز فصاحت و بلاغت قرآن بود. با شـــروع ســـده چهارده و با توجه به پیشرفت علوم در مغرب 
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1. مقدمه
در طـــول تاریـــخ بشـــریت خداونـــد متعال بعـــد از این که شـــخص یا اشـــخاصی را بـــرای هدایت و 
راهنمایی قومی به عنوان پیامبر خود می فرســـتاد آن قوم از شـــخص مدعی درخواســـت معجزه برای 
که در آن زمان، از لحاظ  اثبات پیامبری خود می کردند و این معجزات غالباً در راستای علوم و فنونی 
کمال بوده؛ فرستاده شده است. در زمان پیامبر خاتم؟صل؟ نیز هنرهای زبانی و بیانی  رشد، در اوج 
گســـترده ای داشـــته، خداوند متعال قرآن را به عنوان نشانه پیامبری  در بین مردم شـــبه جزیره رواج 

کرد. حضرت محمد؟صل؟ برای بشریت نازل 
کریم( شکل گرفته و از ادبیات  که درباره این نشانه الاهی )قرآن  در فرهنگ اسلامی یکی از مباحثی 
کتاب الاهی است. معجزه در لغت به  قابل توجهی برخوردار است، مبحث اعجاز و معجزه بودن این 
که  معنای عجز و ناتوانی است )ابن منظور، 1414ق: ج5، ص372(، و در اصطلاح عملی خارق العاده 
همراه با تحدی اســـت و نظیر و مانندی بر آن وجود ندارد. )ســـیوطی، 1418ق: ج4، ص3(. از طرف 
کریم از مباحث مهم و پایه ای در علوم قرآنی اســـت در طول تاریخ اســـلامی، معجزه  دیگراعجاز قرآن 
بودن آن همیشه مورد قبول غالب دانش مندان اسلامی بوده و از این رو بیش تر مباحث اندیش مندان 
ح شده است. در سده های معاصر با ورود مستشرقین و  گستره اعجاز آن مطر اســـلامی درباره ابعاد و 
که بحث معجزه بودن  ح شـــده اســـت  به تبع آن برخی تحقیقات محققان مســـلمان، این بحث مطر
ح نبوده و بنا به زمینه های فرهنگی و اجتماعی این بحث از سده  کریم قبل از ســـده ســـوم مطر قرآن 
کم شکل گرفته است )ن.ک: مارتین، 1387ش: صص70و90؛ آقایی،  کم  ســـوم در بین جامعه علمی 
کتب در زمینه هر علمی و دانستن سیر تاریخی  که شـــناخت  کریمی نیا، 1392ش: سراســـر اثر( از آن جا
آن علم در انجام پژوهش ها و تحقیقات، امری بسیار ضروری و مهم است به همین دلیل این نوشتار 
کتب اعجاز را یافته و به بررســـی تغیرات و پیشرفت این علم در 13  بر آن اســـت تا زمان شـــروع تدوین 
گذشـــته بپردازد. در راســـتای مسئله، این پژوهش به دنبال پاســـخ گویی به سؤالات ذیل است: قرن 
کدام قرن به صورت علمی مدون، تدوین شد؟ در هر قرنی بیش تر چه موضوعاتی  اعجاز قرآن در 

کدام قرون پیشرفت یا توقف داشته است؟ ح بوده؟ در  مطر
در این زمینه علاوه بر منابعی که گذشت، کتاب های ارزش مندی از جمله کتاب سیر نگارش های 
علـــوم قرآنـــی، تالیف محمدعلی مهدوی راد، به رشـــته تحریر در آمده؛ غالب این نوشـــته ها به صورت 
تاریخـــی و توصیفـــی بوده و بـــه تحلیل محتوایی پرداخته نشـــده؛ این نوشـــتار با بهره گیـــری از منابع 
کتابخانه ای و با رویکرد تحلیلی- تاریخی نگاشته شده است و در صدد یافتن موضوعات بحث شده 
کتاب های آن ها  گی  در زمینـــه اعجاز در طول تاریخ و شـــناخت فعالان، نویســـندگان و هم چنیـــن ویژ
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جهت پی بردن به وجه غالب در هر دوره، برآمده است.

2. یافته ها و بحث
کتب اعجاز 2-1. سیر تاریخی تدوین 

کرده انـــد: 1. تمهید و  برخـــی محققان، تاریخ پر فراز و نشـــیب علوم قرآنی را به ســـه دوره تقســـیم 
آماده ســـازی )دوره نانوشـــته( 2. پیدایش تک نگاره های علوم قرآنی )دوره نوشته شده بدون عنوان 
کتاب های جامع )دوره نوشـــته شده با عنوان علوم قرآن( تقسیم نمود.  علوم قرآنی( 3. دوره تدوین 
دوره نخســـت با نزول قرآن شـــروع می شـــود و با قرائت، نگارش و تفســـیر آن ادامه می یابد. دوره دوم 
گفته زرقانی، باید ایـــن دوره را به قرن دوم تا اوایل قرن  را تـــا اوایـــل قرن هفتم دانســـته اند ولی بنا به 
پنجم محدود دانســـت )زرقانی، 1417ق: ص29(. با الهام گیری از این تقســـیم بندی و در نظر داشتن 
کتاب هـــای اختصاصی اعجـــاز را در چهار دوره  برخـــی ملاحظـــات ویژه بحث اعجـــاز، می توان تدوین 

کرد. تقسیم بندی 
2-2. زمینه های شکل گیری بحث اعجاز

پس از فتوحات مســـلمانان در زمان خلفای اول، دوم و ســـوم و به دنبال امتزاج مسلمین با بلاد 
مختلـــف، مســـلمانان در صدد برآمدند تـــا به گونه نظری و با اســـتمداد از آیات قرآنی، از اســـلام دفاع 
کنند، به ویژه آنکه ســـرزمین های فتح شـــده دارای ادیان مختلفی بود و مناقشات دینی نیز در آن جا 
سابقه داشت. یکی از مصادیق این دفاع نظری، دفاع منطقی و عقلانی از مسئله نبوت بود، به ویژه 
آن که از اهم مســـائل مورد مناقشـــه ارباب ادیان با مسلمین، همین موضوع و موضوع تحدی قرآن با 
که در آرای لغوی و نحوی  کوفه و اختلافاتی  مخاطبان خودش بود. نهضت علمی در دو شهر بصره و 
کرد. آزادی رأی در زمان خلفای راشدین و امویین  در اواخر آن به وجود آمد، مســـئله فوق را جدی تر 
گفت در اواخر دوران بنی امیه، اندکی زمینه آزادی فراهم آمد. بر اســـاس  محـــدود بود. ولی می تـــوان 
که از بحث های آزاد در چنین ســـده ای ســـخن به میان آمده است )حمصی،  چنین بســـترهایی بود 

1400ق: ص36(.
که در آن، آثار علمی  بعد از دوره امویان و با پیدایی عباســـیان و ظهور نهضت ترجمه و جنبشـــی 
کاملا دگرگون شـــد  و تمدن هـــای غیـــر عربـــی به عالم اســـلام در قالـــب ترجمه انتقال یافـــت، وضعیت 
کتاب  کاغذ ســـازان و  )قاســـم پور، 1390ش: ص44(. جرجی زیدان معتقد اســـت در عصر مأمون بازار 
فروشـــان در بغداد رونق داشـــت، مجالس ادب و مناظره علمی رواج یافت و توجه مردم به تحقیق و 

گرفت )زیدان، 1372ق: ص161(. مطالعه فزونی 
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که از نیمه ســـده دوم هجری آغاز شـــد، دســـتگاه فکری و مبانی نظری مسلمانان را  در این دوره 
کرد، تاثیر این دگرگونی به گونه ای  دســـت خوش دگرگونی هایی از لحاظ معناشناختی و روش  شناسی 
که ادعای هماوردی  کسانی برخاستند  که از میان نویسندگان و شاعران در نیمه دوم سده دوم،  بود 
گشودند ولی بحث و سخن درمورد اعجاز به مثابه  با قرآن را در سر می پروراندند. و باب انتقاد بر قرآن 
دانشـــی از دانش های قرآنی )علوم قرآنی( و در شـــکل علمی و منظم آن، از ابتدای قرن ســـوم یا اواخر 

قرن دوم هجری شروع شد )قاسم پور، همان، ص49(.
کتب اعجاز)قرن5-3( گسترش و طلایی تدوین  2-3. سیر دوران 

2-3-1. قرن ســـوم: ســـده های دوم و ســـوم را می توان قرن تک نگاره های علوم قرآنی دانســـت 
در ایـــن دوره بـــه برکـــت همزمانی با حیات پـــر برکت اهل بیت؟عهم؟ به ویـــژه در دوران امـــام باقر و امام 
صادق؟ع؟، حوزه های علمی فرهنگی دینی رونق فزونتر یافت و شخصیت های علمی بسیاری پدیدار 
گون علوم  گونا گردان خاص ائمه، تألیفاتی در زمینه های  شد. از این رو تعداد زیادی از اصحاب و شا
که به دلایل ویژه سیاســـی و اجتماعی آنان، متاسفانه بسیاری  دینی از جمله علوم قرآنی داشـــته اند 

از این آثار به جا نمانده است )دیاری، 1387ش: ص1(.
گفتـــه حمصی بیش ترین نظریات اساســـی در زمینـــه اعجاز در این عصر از ســـوی متکلمین و  بـــه 
گرفته اســـت )حمصی، همـــان، ص50(. پـــس از عصر امام صـــادق؟ع؟ و در پی تطور  معتزلـــه صورت 
که از رهگذر نهضـــت ترجمه متون یونانی و  کلامی از یک ســـو و فرصت مغتنمی  بســـیاری از مذاهـــب 
کلامی در میان متفکران ریشـــه دواند. این متفکران  ایرانی به زبان عربی پیش آمد، مباحث فکری و 
در حوزه ای که به دین و نبوت مربوط می شد، در این عصر به وفور سخن گفته و آثاری تدوین کرده اند. 
که در آن ها اعجاز قرآن به عنوان زیـــر مجموعه ای از مباحث نبوت  کتاب هایـــی بودند  ایـــن قبیل آثار 
ح بوده اســـت. نکته عطف مهم در این دوره، در موضوع اعجاز قرآن نظریه صرفه  در میان آن ها مطر
اســـت )برای ملاحظه معتقدان بـــه این نظریه و مهم ترین اقوال و ادله آن ها ر.ک: علم الهدی]ســـید 

مرتضی[،1383ش: صص106-93(.
کلی آن ها اشاره می شود: گی  کتاب های معروف در این قرن و ویژ به 

ابواســـحاق ابراهیم بن ســـیّار معروف به نظّام »کتاب فی القرآن ما هو« )م220ق. یا 231ق.( )ابن 
کنون در دســـت رس نیســـت لـــذا راهی جز مراجعـــه به منابع  کتاب ا ندیـــم، 1366ق: ص300(. ایـــن 
که نظم و  که: عقیده نظّـــام این بوده  بعـــد از آن وجـــود ندارد. جاحظ و این خیّـــاط معتزلی آورده اند 
چینش قرآن، به خودی خود دلیل و حجت نبوت نیست و مردم قادرند مانند آن را بیاورند )جاحظ، 
که ابوالحسن اشعری )م330 ق.(  م2002: ص166؛ خیاط معتزلی، 1413ق: ص27( لازم به ذکر است 
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که نظام اعجاز قـــرآن را از بعد دارا بودن اخبار غیبی و نهان نیز می نگریســـت  و شهرســـتانی آورده انـــد 
)اشعری، 1400ق: ص225؛ شهرستانی، 1364ش: صص71-70(.

علـــی بن ربّن طبری، در »الدیـــن و الدولی فی اثبات النبوی النبی محمد« )زنده قبل از 247ق.( 
کرده و می نویسد: »... من در میان تازیان و غیر تازیان  فقط اشاراتی به خارق العاده بودن بیان قرآن 
که در نگاشته اش بسان قرآن،  کتابی را نیافته ام  که دنیا پدید آمده، صاحب  هندی یا رومی، از آن گاه 
گویی و ســـتایش ایزد، تصدق رســـولان و انبیـــا، برانگیختن به اعمـــال نیک ماندگار،  توحیـــد و آفرین 
گردآورده  خواندن به معروف و بازداشـــتن از منکر، تشـــویق به بهشـــت و روی گردانی از آتش را، باهم 
که نزد قلب ها مکانت، بزرگی و دل پذیری  گی و صفتی آورد  کتابی با چنین ویژ کسی بتواند  گر  باشد. ا
که  قرآن را نیز داشـــته و چون آن همراه با پیروزی، بخت یاری و چیرگی بوده و از آن امّی مردی باشـــد 
کتابت و بلاغت نداند، بی شـــک و شـــبهه از نشـــانه های و معجزات نبوت خواهد بود« )طبری،  هرگز 
کتابی بـــا عنوان »الاســـلوب و  کـــه وی  1393ق: صـــص98و99(. حمصـــی دربـــاره طبری می نویســـد 
البلاغی« داشته و در آن درباره شیوه بیانی قرآنی مطالبی نگاشته است )حمصی، همان، صص7و8( 
گفت از  کرد با این حـــال می توان  کتاب نمی توان به روشـــنی قضاوت  ولـــی با دســـت رس نبودن ایـــن 

کرده است. ح  کلی را مطر که مباحث مقدماتی و اولیه و  اولین نویسنده ها درباره اعجاز قرآن است 
3. ابـــو عثمان عمرو بن بحر جاحـــظ )255ق(؛ نظم القرآن را ابن ندیـــم درزمره آثار قرآنی جاحظ 
کتاب تا عصر باقلانی  گفته برخـــی محققان ظاهرا این  کرده اســـت )ابن ندیم، همان، ص42( به  ذکر 
کرمانـــی، 1390ش: ص18(. جاحظ درباره این  موجـــود بوده و بعد از آن مفقود شـــده اســـت )رضایی 
که  کسانی چون نظام نوشته  کتاب خود در نظم قرآن را ذر ردّ بر  که  کتابش در دیگر آثارش می نویسد 

نظم و چینش قرآن را دلیل و حجت بر نبوت نمی پندارند )جاحظ، همان، ص166(.
کنون  کتاب ا 4. احمـــد بـــن داود بن ونند دینـــوری »ابوحنیفه«؛ )282 ه- ق(. نظم القـــرآن؛ این 

کرمانی، همان، ص20(. موجود نیست )رضایی 
که فصاحـــت و بلاغت قرآن به عنوان  کتب این دوره چنین برداشـــت می شـــود  کلی  گی های  ازویژ
کاملا  وجوهـــی از اعجـــاز امـــری شناخته شـــده بـــود و بنابـــر فصیح بـــودن عرب زمان نـــزول این وجـــه 
شناخته شـــده بـــود و لو در این قـــرن، مخالفتی هم با آن صـــورت بگیرد. با این وجـــود این قرن، قرن 

کمیت اعتقاد به نظریه صرفه است. حا
که امپراطوری  کتاب تاریخ تمدن اســـلام آورده اســـت  2-3-2. قـــرن چهـــارم: جرجی زیدان در 
کوچک تر  بزرگ اسلام در ربع اول قرن چهارم، تقسیم به ممالک اسلامی شد یعنی به چند حکومت 
تقســـیم شد )زیدان، 1372ق: ص73(. با این وجود این قرن را، قرن شکوفایی دانش دانسته اند در 
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این قرن، اندیشـــه ها، فکرها در حوزه فرهنگ اسلامی رشد شایسته ای داشته و آثار بسیاری در ابعاد 
مختلف فرهنگ اســـلامی نگاشته شده است )مهدوی راد، 1384ش: ص37(. این قرن می تواند سر 
آغاز نهضت های علمی و ادبی در تاریخ و فرهنگ اســـلام و تشـــیع به شمار آورد، مورخان، این عصر را 
گســـترش فرهنگ و تمدن نام نهادند. در این  دوران دانشـــگاه ها و مدارس و عصر شـــکوفایی علم و 
کثرت برخورد اندیشـــه ها و اهل ســـنت و برخورد میان فقها و  قرن انشـــعاب مذاهب و اختلاف آراء و 
صوفیان و ... جریان داشـــت )دیـــاری، همان، ص1(. یکی از محققان در این زمینه می نویســـد: این 
که مذهب شـــان بر خلاف  قرن، قرن قیام های بســـیاری از جمله قیام علویان وشـــیعیان فاطمی بود 
خلیفـــه وقت بود و نزدیک بود از خلافت عزل شـــود ولی با دادن ســـمت هایی بـــه همان افراد، باعث 
حفظ حکومتش شـــد )حسنی، 1387ش: ص322(. پس شـــاید در این قرن به علت این اختلاف ها 
بین مذاهب مختلف، نوشتار و تعداد تدوین ها افزوده شده است و به علت پیروزی و غلبه قیام های 

کتب شیعیان بود. شیعیان، دوره خوبی برای تدوین 
گی آن ها در ذیل بررسی می شود: کتب معروف این دوره و ویژ از جمله 

1. ابو عبدالله محمد بن یزید بن علی بن حســـین واســـطی )306ه- ق( اعجاز القرآن فی نظمه و 
گفته رافعی این اثر در دســـت رس عبدالقاهر جرجانی بوده و از آن در آثار خود، اثر پذیرفته  تالیفه؛ به 
کتاب  اســـت )رافعی، 1421ق: ص107(. ولی در عصر حاصر در دســـت رس نیست. همان طورکه از نام 

مشخص است، موضوع آن درباره وجه نظم و فصاحت قرآن است.
کتـــاب اعجاز القرآن  2. ابوالحســـن علی بن عیســـی رمانـــی )م 386ق.( النکت فـــی اعجاز القرآن؛ 
کتاب »ثلاث رســـائل فی اعجاز القرآن« چاپ و منتشـــر شده است. رمانی در مسئله  رمانی، در ضمن 
گام را برداشـــته اســـت. وی به هفت وجه اعجاز در این  نظم قرآن، بعد از جاحظ و واســـطی ســـومین 
که عبارتند از: عدم معارضه با قرآن با وجود انگیزه ســـتیزه، عدم معارضه با  کرده اســـت  کتاب اشـــاره 
قرآن با وجود تحدی همگانی آن، صرفه، بلاغت، اخبار راستین از رخدادهای آینده، درهم شکستن 
عادت ها و قالب های رایج ســـخنوری، و همانندی با معجزات دیگر در خرق عادت و عجز مردمان از 
گفته است. آن گاه بلاغت را  معارضه. او از وجوه شـــش گانه اعجاز، غیر از بلاغت به طور اختصار ســـخن 

در ده سر فصل به تفصیل توضیح داده است )رمانی، 1968م: صص75و110(.
3. ابو ســـلیمان حمد بـــن محمد بن ابراهیم بن خطّابـــی )319ه.ق( بیان اعجـــاز القرآن؛ این اثر 
کتاب »ثلاث رســـائل فی اعجاز القرآن« چاپ و منتشـــر شـــده اســـت. وی اعجاز قرآن را  نیـــز در ضمن 
کرده اســـت. نظریه های و إخبار از غیب و  به گونه ای اســـتوار و منظم و با نقد دیدگاه های دیگر عرضه 
صرفه را با اســـتدلال به آیات قرآن مورد نقد قرار می دهد )خطّابی، 1968م: صص23و24( ســـپس به 
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تبیین نظریه بلاغت پرداخته و معتقد است لفظ و معنا بر روی هم، با این شیوه بیانی و اسلوب نظم 
معجزه است )خطابی، همان، ص70(.

ح  در کتاب های این دوره بر نظم و فصاحت قرآن سخن گفته اند و همان نظریه های قرن پیشین مطر
اســـت و نوآوری ای در این قرن به وجود نیامده اســـت ولی بر نظریه صرفه، نقد هایی وارد شده است.
کارند. این ســـده بـــه فراوانی متکلمین  2-3-3. قـــرن پنجم: در این قرن عباســـیان هنوز بر ســـر 
که در رابطه با این موضوع، این  و نویســـندگان در مســـئله اعجاز شـــهرت یافته است. ســـزاوار اســـت 
که عده ای از عالمـــان در مقام دفاع از  دوره، دوره طلایی نامیده شـــود. درســـت در همیـــن دوره بود 
ح موضـــوع مهم اعجاز قرآن هم در همین راســـتا بود  بنیان هـــای عقیدتی دین اســـلام بر آمدند و طر
کل مباحثی  کتاب های اصولی عالمان شیعه در این دوره است؛ زیرا در  )قاســـم پور، همان، ص78(. 
ح می شـــود، نظارت بر اصول اهل ســـنت مشـــاهده می شود؛ یعنی در  کتاب های این دوره مطر که در 
ح و تحلیل می شـــود و مورد نقـــد و نظر قرار می گیرد  هـــر بحث، نظرگاه های اصولی عالمان ســـنی مطر
کتب  کتب، به خصوص  که تدوین  )علی پور، 1387ش: ص90(. این مســـئله نشـــان دهنده این است 
کتب بود. شیعه در هر موضوعی رو به فزونی بود و شاید اختلاف بین مذاهب عامل پیشرفت تدوین 
جرجـــی زیـــدان در توصیـــف ایـــن دوران آورده: »ایـــن عصر، عصر طلایی اســـلام اســـت. حکومت 
مسلمانان در این قرن، با ثروت، تمدن و سیاست بر قله عظمت خود برافزود و بیش تر علوم اسلامی 
پختگـــی و انســـجام یافـــت« آزادی تبادل اندیشـــه و امکان عرضـــه افکار و مذاهب مختلف و داشـــتن 
گی های این عصر اســـت )جرجی  کرســـی های مذهبی برای هریک از فرقه های دینی، از مهم ترین ویژ
گفتمان نظم و فصاحت  زیـــدان، 1924م: ج2، ص17(. در ایـــن قرن تحت تاثیر عبد القاهـــر جرجانی، 

خاص قرآن بر سایر نظریات غالب آمد )قاسم پور، همان، ص67(.
کرد: از معروف ترین نوشته های این دوره می توان به موارد زیر اشاره 

ابوبکـــر محمد بن طیب باقلانی )328-403ه.ق( اعجاز القرآن؛ این اثر منتشـــر شـــده و بســـیار با 
اهمیت بوده، به طوری که همیشه مورد توجه دانش مندان اسلامی بوده و هست )رضایی اصفهانی، 
کتاب درباره نظم و فصاحت قرآن است وی معتقد به اعجاز تا حد یک سوره  1375ش: ص31(. این 
کار بردن لفظ سجع در قرآن است و به جای آن، تعبیر  کوتاه یا بلند است. وی مخالف به  اعم از سوره 

به فواصل انتهایی آیات می کند. وی مخالف با صرفه است )باقلانی، 1371م: صص27و41(.
کنون مفقود شده  محمد بن محمد بن نعمان )شیخ مفید( )336-413ه.ق( اعجاز القرآن؛ کتاب او ا
گر کسی نتواند مثل قرآن بیاورد،  و در دست رس نیست )رضایی اصفهانی، همان، ص32(. او معتقد است ا
به علت فصاحت و بلاغت قرآن است )مکدر موت، 1384ق: ص121(. بنابر این او معتقد به صرفه نیست.
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کتـــاب »المغنی فی  ابوالحســـن عبدالجبار بن همدانی اســـدآبادی )م 415 ه.ق( جلد شـــانزدهم 
ابـــواب التوحیـــد و العـــدل«؛ جلـــد 16 آن مربوط به مباحـــث علوم قرآنـــی و نیز مباحث اعجاز اســـت. 
وی معتقـــد بـــه اخبار غیبی بـــه عنوان اعجـــاز در قرآن نیســـت )همدانـــی، 1965م: ج16، صص166و 

197و199و200و316و337(.
علی بن حسین، سید مرتضی )355- 436ه.ق(؛ الموضح عن اعجاز القران؛ وی معتقد به صرفه 
کرده اســـت و با دلایل، مخالفان آن را رد نموده اســـت. می توان  کتاب، از صرفه دفاع  اســـت و در این 
که توانسته است دیدگاه های معتزلیان درباره اعجاز  کتاب یکی از مهم ترین منابعی اســـت  گفت این 

را جمع آوری نماید )قاسم پور، همان، ص89(.
ابوبکر عبد القاهر بن عبد الرحمن بن محمد )417ه.ق(:

کبیر بر اعجاز القرآن واسطی( در دست رس نیست؛ ح  الف. المتعضد )شر
ح مختصر بر اعجاز واسطی؛ ب. شر

کتاب ثلاث رســـائل فی اعجاز القرآن چاپ و  ج. الرســـالی الشـــافعیه فی الاعجاز القرآن؛ در ضمن 
که تحدی قرآن را به اوج بلاغت، رصانت  کتاب این بوده  منتشـــر شده اســـت. تلاش جرجانی در این 

کند. تعبیر و جزالت بیان مستند 
کون منتشـــر شـــده ودر دســـت رس قرار  گونا که با چاپ های متنوع و تحقیقات  د. دلائل الاعجاز 

گرفته است.
کتاب های اعجاز نمی دانند ولی به علت بیان نکات  کتاب را جزء  ه. اســـرار البلاغی؛ عده ای این 

گرفته است. کتب اعجاز قرار  بلاغی 39 آیه در 25 سوره جزء 
کتاب اخیر خود، بیان گذار دو علم معانی و بیان دانســـته اند.  جرجانی را به علت نگارش این دو 
کلمات معتقد نیست بلکه از دیدگاه او این وجه اعجاز، ارتباط اسلوب موجود در  او به وجود اعجاز در 

گان است. وی هم چنین مخالف صرفه است )قاسم پور، همان، ص100(. میان واژ
کتاب های این ســـده اغلب حول اعجاز فصاحت و بلاغت قرآن  همان طورکه اشـــاره شـــد موضوع 
اســـت و افراد دیدگاه جدیدتری نســـبت به اعجاز ندارند و هم چنان عده ای اختلاف در نظریه صرفه 
دارند. اما به نظر می رســـد با تلاش عبدالقاهر جرجانی در این دوران، اعجاز بلاغی با اســـتواری و عمق 

بیش تری بررسی شده است.
صبحی صالح در این باره می نویسد:

»محققان پیشین در زمینه اعجاز قرآن، خودشان را به مسائل بسیاری سرگرم کرده اند که بسی دور 
از جو خالص هنری بوده است و در نتیجه شیفتگی و اصراری که به تبویب و تقسیم مطالب از خود نشان 
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داده اند، فرصتی برای درک ویژگی های کلی و مشترک اعجازی که در تصاویر و تعابیر کتاب خدا وجود دارد، 
که دل ها را از جا بر می کند« )صبحی صالح، 1390ق: ص452(. باقی نگذاشته است، تصاویر و تعابیری 
کم نظیر اســـت و چه بســـا در  ولـــی دربـــاره عبدالقاهر جرجانی می گوید: »او در ذوق اســـلوب قرآنی 
کتاب خـــدا دارد، از عصر و دوران  که در جهـــت درک زیبایی هنری  بســـیاری از اشـــارات موفقیت آمیز 

خود بسی جلوتر افتاده باشد« )همان، ص448(.
کتب اعجاز )قرون 9-6( 2-4. دوران افول و ایستائی تدوین 

کار آمدند  2-4-1. قرن ششـــم: از نیمه دوم قرن پنجم تا اواخر قرن شش، ترکان سلجوقی روی 
و بر قلمرو خلافت شـــرقی تســـلط یافتند و به کار دیالمه پایان دادند، سلاجقه برعکس دیالمه، شیعه 
که در  کســـانی  مذهب، در تســـنن تعصب می ورزیدند )شـــانه چی، 1389ش: ص217(. مشـــهورترین 
این دوره به بحث و بررســـی اعجاز پرداخته اند دو نفر از متکلمان بوداند: غزالی، متفکری با نظریاتی 
کلام و دیگری متکلم و مفسر صاحب نام معتزلی جارالله زمخشری است. قاضی عیاض  در فلســـفه و 
کـــه در این زمینه اقوالی داشـــته  و ابـــن عطیـــه و ابن رشـــد نیز از محققـــان و اندیش مندانی هســـتند 

)قاسم پور، همان، ص104(.
کرد: از مهم ترین مدونات این دوره می توان به موارد زیر اشاره 

ابو الفضل عیاض بن موســـی )قاضی عیاض( )476-544ه.ق( الشفا بتعریف حقوق المصطفی؛ 
کتاب خود از آن استفاده  کتابخانه آیت الله مرعشـــی نجفی موجود است و نعیم حمصی در تألیف  در 
کرمانی، همان، ص44(. او در حقیقت  کرده اســـت در بخش هایی به اعجاز پرداخته اســـت )رضایی 
که حاوی جمیع  کرده و این نکته را  گفت رأی باقلانی را خلاصه  چیز تازه ای نیاورده است و می توان 

علوم و معارف است، به آن افزوده است. او موافق صرفه نیز می باشد )حمصی، همان، ص92(.
زمخشـــری )متوفی 538ه.ق( او نظریه اعجاز خود را در تفســـیر الکشّـــاف آورده اســـت و رساله ای 
با عنوان اعجاز القرآن فی ســـورۀ الکوثر نوشـــته اســـت )مهدوی راد، همـــان، ص71(. وی قرآن را از دو 
راه معجـــزه می دانـــد؛ یکی نظم و دیگری اخبـــار از غیب )صاوی جوینـــی، 1959م: ص216( او معتقد 
که در غیر این صورت، تحدی بـــه آن ممکن نخواهد بود  بـــه حادث و مخلوق بودن قرآن اســـت چـــرا 

)زمخشری، 1407ق: ص1(.
کید  کتاب های این ســـده نیز هم چون ســـده های قبل بیش تـــر بر اعجاز نظم و فصاحـــت قرآن تأ
دارنـــد و صرفه هم، هم چنان مخالفان و موافقان خـــودرا دارد در این قرن دیدگاه اعجاز معارف عالی 
گذشت  گفت با  گفت در ســـده های قبلی نبوده اســـت ولی می توان  که نمی توان  قرآن نیز وجود دارد 

کشف می شود. قرن ها و پیشرفت علوم، وجوه جدیدی از اعجاز قرآن 
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2-4-2. قرن هفتم: در این قرن مغول ها از صحرای چین رو به عراق آورده در سال 656 هجری 
گریختند و در آن جا اســـماً  کشـــتند، بازماندگان آل عباس از بغداد به مصر  گرفتند و خلیفه را  بغداد را 
کندتر  کردند )زیدان، 1372ق: ص74(. تلاش های علمی و نگارش های علوم قرآنی، آهنگی  حکومت 
گرفت، تاخت و تازهـــا و ویران گری های تاتار ها و مغول در این قـــرن، بیش ترین ضربات را بر  بـــه خود 
کتابخانه ها، مدارس، همه و همه  کرد، مســـاجد،  پیکر جهان اســـلام به ویژه تمدن و فرهنگ آن وارد 

کشیده شدند )دیاری، همان، پیش گفتار(. به آتش 
ح زیر می باشد: از جمله مهم ترین تالیفات در این قرن، به شر

ابو عبد الله محمد بن عمر، فخر رازی )544- 606ه.ق( نهایی الایجاز فی درایی الاعجاز؛ تحقیق 
اســـتادان زغلول ســـلام و محمد هراره: اسکندریه مصر، منشـــای المعارف، 1394ه.ق چاپ و منتشر 
کرمانی، همان، ص47(. او به وجه فصاحت قرآن معتقد است و صرفه را نیز رد  شـــده اســـت )رضایی 

می کند )فخر رازی، 1984م: ص78(.
ابو الحسن حازم بن محمد بن حسن قرطاجنی )متوفی 684ه.ق(؛ منهاج البلغاء و سراج الادباء 
)مهدوی راد همان، ص103(. حازم به یکی از براهین باقلانی درباره استمرار فصاحت در تمام اقسام 
که یکی از براهین باقلانی اســـت معتقد اســـت و فقط اندکی آن را بســـط داده اســـت )ســـیوطی،  قرآن 

1418ق: ج2، ص374(.
ابو جعفـــر محمد بن محمد )متوفی 672ه.ق( )خواجه نصیر الدین طوســـی( تلخیص المحصل 
کتاب محصل افکار المتقدمین فخر رازی اســـت درباره اعجـــاز به وجه فصاحت و صرفه  کـــه تعلیق بر 
بیش از همه معتقد اســـت و علاوه بر آن ســـیره پیامبر؟صل؟ را هم به عنوان یکی از وجوه اعجاز بر آن 

افزوده است )قاسم پور، همان، ص120(.
کتاب های تفسیری در سه قرن  کاهش تدوین  2-4-3. قرن هشـــتم: حســـین علوی مهر درباره 
هفت و هشت و نه آورده است: به علت اوضاع نابسامان سیاسی خاص )حمله مغول ها به کشور های 
کتب فقهی ارزنده بوده است )علوی  اسلامی( و توجه دانش مندان مذهب به فقه و فقاهت و تدوین 
کتب اعجاز نیز آورد. کاهش  مهر، 1389ش: ص266(. شاید بتوان همین دلیل و تعبیر را برای علت 

کمـــال الدین عبد الواحد بن عبد الکریم زملکانی )متوفی 727 ه.ق( ادیب و بلاغت شـــناس قرن 
کتاب  گام نهاد. او صاحب  کرد و در واقع در همان مســـیر  هشـــتم از نظریه عبد القاهر جرجانی دفاع 

التبیان فی علم البیان المطلع علی اعجاز القرآن است )قاسم پور، همان، ص122(.
ابـــو اســـحاق ابراهیم بن احمـــد بن محمد جـــرزی خزرجـــی )709 ه.ق( ایجاز البرهـــان فی اعجاز 

کرمانی، همان، ص61(. القرآن، در دست رس نیست )رضایی 
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یحـــی بن حمـــزی علی علـــوی )المؤید بـــالله، 669-745ه. ق( الطـــراز المتضمن لاســـرار البلاغی 
کتاب  و علـــوم حقائـــق الاعجاز؛ تحقیق ســـید علی مرصفی، قاهره، ســـال 1332 ه.ق. )همـــان(. این 
گرفته اســـت  در مبحـــث وجـــه فصاحت و بلاغت قرآن اســـت و به شـــدت از عبـــد القاهر جرجانی تاثیر 

)معرفت، 1412ق: ج4، ص80(.
ابـــو عبـــد الله محمد بن ابی بکر بن ایـــوب، ابن قیم جوزی )691-751ه.ق( الفوائد المشـــوق الی 
علـــوم القرآن و علم البیان؛ تحقیق ســـید محمد بدر الدین نعســـانی در مصر به ســـال 1327 )رضایی 
کند  کتاب اثبات بلاغت قرآن اســـت تا با آن معجزه بودن قـــرآن را ثابت  کرمانـــی، همان(. غایـــت این 

)قاسم پور، همان، ص129(.
2-4-4. قرن نهم: صبحی صالح می گوید: »در قرن نه تالیف و تحقیق در علوم قرآنی رواج یافت 
ودر اواخر قرن نه به بعد تحقیق و تالیف در علوم قرآنی تقریبا متوقف شـــد« )صبحی صالح، 1390ق: 

ص185(.
ح زیر است: کتاب های تدوین شده در این دوره به شر از جمله مهم ترین 

ابـــو الخیر محمد بن محمد بن محمد )ابن جرزی، 751-833ه.ق( اعجاز القرآن فی آیی یا ارض 
کرمانی، همان، ص62(. ابلعی )رضایی 

ابـــن خلدون )متوفی 808ق( در مقدمه خود در تاریخ ابن خلدون معتقد به اعجاز بلاغی اســـت 
)قاسم پور، همان، ص134(.

کید خاصی در علم  کشی تأ ح المصباح )همان: ص134(. مرا کشـــی )زنده در ســـال 837( شـــر مرا
گذرگاه اصلی ورود به اعجاز و درک آن است )حمصی، همان، ص158(. بیان به مثابه 

کتب اعجاز کاهش تدریجی تدوین  2-5. دوران 
از قرن دهم تا ابتدای قرن چهاردهم اندیشـــه اعجاز نقطه عطف مهمی را پشـــت ســـر نگذاشته و 
گفت این اندیشـــه در فاصله این ســـده ها دچار نوع رکود و ایســـتایی شده است و  به گونه ای می توان 
کتب پیشـــینیان پرداخته است. در این میان بازهم نظم و  کید و تکرار  کتابی تدوین شـــده، به تأ گر  ا
کید را از ســـوی عالمان این دوره به خود معطوف داشـــته اســـت  که بیش ترین تأ فصاحـــت قرآن بود 
کتب روایی نگاشـــته  )قاســـم پور، همان، ص139(. در قرن یـــازده به دلیل تفکر اخباری گری، بیش تر 
شـــد و در قرن دوازده نغمه تحریف قرآن شـــروع شـــد. )دیاری، همان( شاید پرداختن به این مسائل 

کم تر به بحث اعجاز قرآن بپردازند. که علما  باعث شده 
آقای مهدوی راد در این باره آورده اســـت: در قرن سیزدهم پژوهش های علوم قرآنی بسی نحیف 
کـــه در این قرن توجه عالمان را به  و بی بـــرگ و بار اســـت به ویژه در نیمه اول آن، از جمله موضوعاتی 
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که از جمله پی  کریم است  خود معطوف داشـــته اســـت، مســـئله حجیت و عدم حجیت ظواهر قرآن 
آمد های ظهور و بروز و ســـیطره فکری اخباری گری به حوزه اندیشه شیعه در حدود قرن 10 و 11 است 

)مهدوی راد، همان، ص213(.
ازجمله مهم ترین تألیفات این سده ها در ذیل آمده است:

عبد الرحمن بن ابی بکر، جلال الدین ســـیوطی )849-911ه.ق( معترک القرآن فی اعجاز القرآن؛ 
کرمانـــی، همان، ص66(.  تحقیـــق علی محمد بجـــاوی، قاهره، دار الفکر العربـــی، 1389ق. )رضایی 
که شـــگفت انگیز اســـت  گونه اعجاز ســـخن به میان آورده اســـت  کتاب خود از ســـی وپنج  ســـیوطی در 
)مهـــدوی راد، همان، ص158(. ولی با دقت در ســـخنان او، وی چیزی فراتـــر از این که اعجاز قرآن در 

نظم، ادبیات و بیان آن است، نگفته است )قاسم پور، همان، ص144(.
کمال پاشا )940ه.ق( اعجاز القرآن؛ نسخه خطی آن موجود  شمس الدین احمد بن سلیمان بن 
کمال، رســـاله پانزدهم، معتقد به صرفه اســـت و  کرمانی، همان(. وی در رســـاله ابن  اســـت )رضایی 
از نظـــر او اثبـــات اعجـــاز قرآن با اثبات خود اســـلام در پیوند اســـت و اشـــکال دور را نیـــز در این جا وارد 

نمی داند )حمصی، همان(.
عبد العزیز بن عبد الواحد بن موسی مکناسی )964ه.ق( نظم سور القرآن؛ نسخه های خطی آن 

کرمانی، همان، ص67(. موجود است )رضایی 
عبـــدالله بـــن عمربـــن محمـــد افیونـــی )1154ه.ق( رنی المثانـــی فی حکـــم الاقتبـــاس القرآنی، در 

دست رس نیست )همان، ص68(.
سید محمد حسن بن محمد تقی بن محمد سعید موسوی یزدی اصفهانی )1207-1263ه.ق( 

اعجاز القرآن مکتبی المبین اصفهان )همان، ص69(.
کتب اعجاز علمی )سده 14ه.ق( گسترش تدوین  2-6. دوران 

ایـــن قـــرن، قـــرن تحول و دگرگونی اســـت، تحـــول در تمام ابعاد فکـــری و دگرگونی در همه ســـوی 
جامعه اســـلام. در قرن 14 پژوهش های ســـامان یافته در علوم اســـلامی دیگرســـان شده است، همه 
کـــه از آن به مســـائل و  که پژوهشـــی یان بر مســـائل اســـلامی داشـــته اند و منظری  بـــه لحـــاظ نگاهی 
موضوعات اسلامی نگریسته اند، از این رو آثار تدوین یافته در این قرن، بسی پر برگ تر و پر بارتر است 
ح اندیشه اعجاز قرآن به شمار  )مهدوی راد، 1384ش: ص228(. این قرن نقطه عطف مهمی در طر
می آیـــد. مهم ترین تحول در ادامه دیدگاه های عالمان در این ســـده بـــه موضوع اعجاز علمی متوجه 
گرایش به چنین دیدگاهی تحت تاثیر پیشـــرفت شـــگرف علوم تجربی در مغرب  می باشـــد. بی تردید 

زمین تحقق یافته است )قاسم پور، همان، ص159(.
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که اعتقاد درباره اعجاز علمی قرآن،  با توجه به سیر تاریخی تفسیر علمی، به این نتیجه می رسیم 
فقـــط مربوط به قرن های اخیر نمی باشـــد بلکه در هر عصری، منوط به پیشـــرفت علم در آن عصر به 

تفسیر مطابق آن علم، پرداخته می شد.
کتـــاب درآمـــدی بـــر تاریخ تفســـیر علمی در این بـــاره آمده اســـت، در عصـــر پیامبر؟صل؟ هنوز  در 
که در یونان و روم بود در دســـت رس  علوم طبیعی و تجربی رشـــد چندانی نکرده بود، و مقداری هم 
مســـلمانان نبـــود چون ترجمه نشـــده بود. ابو علی ســـینا برخی آیـــات قرآن را با علوم طبیعی تفســـیر 
که از فهم مردم بالاتر است و فقط خواص مردم  که قرآن رموزی دارد  کرده است چون عقیده داشت 
کرده بود  کننـــد. وی آیـــه 17 ســـوره حاقه را مطابق هیئت بطلمیوســـی تفســـیر  می تواننـــد آن را درک 
)رضایی اصفهانی، 1375ش: ص292(. ابو حامد غزالی و شـــیخ طبرسی در قرن 6، فخر رازی در قرن 
7 و زرکشـــی در قرن 8، مجلســـی در قرن 12، و حاج ملا هادی ســـبزواری در قرن 13، با مباحث علمی 
کـــدام از این افراد  کتاب های خود موافـــق بودند )همان، صـــص297-324(. هر  مرتبـــط با قـــرآن در 
برخـــی آیـــات را مطابق بـــا علوم روز خود تفســـیر می کردند، پس چون در قرن 14 علـــوم در حد اعلایی 

گشته است. پیشرفت داشت، به همین دلیل رویکرد اعجاز علمی بیش تر 
که در ذیل  کرده است  کتاب عنوان  کتاب شناســـی اعجاز برای این سده، بالغ بر 300 جلد  کتاب، 

برخی از آن ها را معرفی می نماییم:
آیات من الاعجاز العلمی فی القرآن؛ جمال الدین حسین مهران، قاهره، مکتب الانجلو المصریه، 

کرمانی، همان، ص72(. 1992م )رضایی 
اســـرار معجزی القرآن الکریم؛ عبد العلیم خطیب، چاپ اول، سوریه، دار العلم العربی، 1417ه.ق 

)در باره اعجاز عددی است( )همان، ص 7(.
اســـلام وطب جدید؛ معجزات علمی، عبد العزیز اسماعیل پاشا، ترجمه سید غلامرضا سعیدی، 

تهران، انتشارات برهان، 1322ه.ش )همان، ص80(.
الاعجاز البیانی للقرآن و مسائل ابن الارزق؛ عائشه بنت شاطی، مصر، دارالمعارف 1971م )همان، 

که معتقد به اعجاز بیانی است. کتابش مشخص است  ص76(. از نام 
الاعجاز فی دراسات السابقین عبد الکریم الخطیب؛ چاپ دوم، بیروت، دار المعرفه، 1395ه.ق.

اعجاز الرقم 19 فی القرآن؛ سبام نهاد جرار، بیروت، المؤسسی الاسلامیی، 1414ه.ق.
النبوی و الاعجاز القرآن فی القران و السنی؛ علاء الدین شمس الدین الگیلانی، بغداد، دارالکتب العلمیه، 1917
المعجـــزی القرآنیـــی، العجاز العلمی و الغیبی؛ محمد حســـن هیتو، چاپ اول، بیروت، موسســـه 

الرسالی 1409 ه.ق )همان، ص137(.
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من علم الطب القرآنی عدنان شریف، چاپ پنجم، بیروت؛ ثقافیه، 1990م
نویسنده تلاش نموده است با استفاده از آیات قرآن مجید در خصوص خلقت انسان و سیر تکامل 
کشـــف شده اســـت، بیان و با نشان دادن عکس های  که امروز  جنین در رحم مادر، مســـائل علمی را 
ح و در پی ثابت نمودن آن می باشد  کتاب مطر ح شده را اثبات نماید. آن چه در  مختلف موضوع مطر
کتاب خود را »الثوابت  که از نظر علمی ثابت شـــده باشـــد لذا  که موضوعاتی را بیان نماید  این اســـت 
العلمیی فی القرآن« نام نهاده است وی در پایان وظائف اعضاء و حواس پنج گانه را تشریح نموده است.

3. جمع بندی و نتیجه گیری
بحـــث درباره اعجاز قرآن هم زمان با نزول قرآن وجود داشـــته ولی به صورت علمی مدون از اواخر 
کتب در این دوره به علت همزمانی با دوره ائمه معصومین؟عهم؟ بیش تر  قرن سوم شروع شد، تدوین 

شد، بحث غالب در این دوره فصاحت و بلاغت قرآن است.
کتب اعجاز را از اواخر سده سوم تا زمان معاصر را می توان به چهار  به طورکلی سیر تاریخی تدوین 
کتب  گســـترش و طلایی تدوین  که از قرن 3 تا 5 بوده به دوران  کرد؛ اولین دوره  دوره عمده تقســـیم 
اعجازمشهور شد به طوری که نظریات اساسی در زمینه اعجاز در این عصر از سوی متکلمین و معتزله 
گســـترش فرهنگ و تمدن نام نهاده شـــد. در این  گرفته و قرن چهارم، عصر شـــکوفایی علم و  صورت 
کثرت برخورد اندیشـــه ها و برخورد میان فقها و صوفیان و ...  قرن انشـــعاب مذاهب و اختلاف آراء و 
جریان داشـــت. قرن پنجم به فراوانی متکلمین و نویسندگان در مسئله اعجاز شهرت یافته است، تا 

این دوره، دوره طلایی نامیده شود.
کتب اعجاز می باشد در قرن ششم،  که از قرن 6 تا 9 بوده دوران افول و ایستائی تدوین  دوره دوم 
کید دارند و  کتاب هـــای ایـــن قرن نیز هم چون قرن های قبل بیش تر بر اعجاز نظـــم و فصاحت قرآن تأ
نظریـــه صرفـــه هم، هم چنان مخالفان و موافقان خودرا دارد در قرون هفت، هشـــت و نه، مغول ها از 
گرفتندکه باعث شـــد تلاش های علمی  صحرای چین رو به عراق آورده در ســـال 656 هجری بغداد را 
گرفت، تاخـــت و تازها و ویران گری هـــای تاتارها و  کندتر به خود  و نگارش هـــای علـــوم قرآنی، آهنگـــی 
کرد،  مغـــول در این قرون، بیش ترین ضربات را بر پیکر جهان اســـلام به ویژه تمدن و فرهنگ آن وارد 

کشیده شدند. کتابخانه ها، مدارس، همه و همه به آتش  مساجد، 
کتب اعجاز  کاهش تدریجـــی تدوین  دوره ســـوم، از قـــرن دهم تـــا ابتدای قرن چهاردهـــم، دوران 
هســـت در این دوران؛ اندیشـــه اعجاز، نقطه عطف مهمی را پشت ســـر نگذاشته و به گونه ای می توان 

گفت این اندیشه در فاصله این سده ها دچار نوعی رکود و ایستایی شده است.
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کتب اعجاز  گســـترش تدوین  کـــه از قرن چهاردهم تا به امروز ادامه داشـــته، دوران  دوره چهـــارم 
گاهی از  کریم بود و  گفتمان غالب، وجه فصاحت و بلاغت قرآن  علمی محسوب می شود تا این قرن؛ 
دیگر وجوه دیگر اعجاز از جمله اخبار غیبی، معارف عالی، اعجاز علمی و ... ســـخن به میان می آمد. 
ح اندیشـــه اعجاز قرآن به شـــمار می آیـــد. مهم ترین تحول در  ولـــی این قرن نقطه عطف مهمی در طر
گرایش به  ادامـــه دیدگاه عالمان در این ســـده، به موضوع اعجـــاز علمی متوجه می باشـــد. بی تردید 
چنین دیدگاهی تحت تاثیر پیشـــرفت شـــگرف علوم تجربی در مغرب زمین بوده است. پس ملاحظه 

گذاشته است. کتب اعجاز، فراز و فرودهای مختلفی را پشت سر  می شود تدوین 
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